245
エンジン＆ドライブ
エキゾースト
マニフォールド
ガスケット
/エンジン
シ ス テ ム
フューエル

3
4
  品番の意味
  熱価ってなに？
  抵抗入りプラグって？
  スパークプラグの適合を知りたい
ⓐ プラグのネジ径を意味します。「B」は14mmです。
ⓑ 「P（絶縁体突出し）」や「M（小型プラグ）」などがあります。
ⓒ 「R」があれば抵抗入りプラグを意味します。（「Z」なら巻線型）
ⓓ 熱価を意味します。
ⓔ ネジの長さを意味します。「E」なら19.0mmです。
ⓕ 端子や電極のタイプです。「S」は標準タイプです。
ⓖ 火花ギャップを意味します。「-11」は1.1mmです。
熱価とは熱を逃がす度合いのことをいいます。熱価の高いプラグは熱を多く逃がすことが
できるので、高速用のエンジンに、低いプラグは低速用のエンジンに適していると言えま
す。プラグの熱価が高すぎるとプラグ温度が低くなりすぎてカーボンがたまりやすくなり、
低すぎるとプラグ温度が高くなりすぎて異常燃焼など故障の原因になります。
スパーク時に発生する点火ノイズを抑えるためにセラ
ミック抵抗体を内蔵しています。点火ノイズはカーラジ
オの電波雑音、電子機器の誤作動の原因になります。抵
抗入りプラグを使用しても、エンジン性能が低下するこ
とはありません。
上記の適合表に記載がないエンジンの適合を調べるには、日本特殊陶業（NGK）のプラグ
スタジオがとても便利です。
ⓐ「Ｉ （イリジウム）」、「L（ロングリーチ）」、「P（白金）」などがあります。
ⓑ ネジの仕様です。「F」はネジ径14mm、ネジ長19.0mm、六角対辺寸法16.0mm、ガ
ス ケットタイプなります。
ⓒ「R」があれば抵抗入りプラグを意味します。
ⓓ 熱価
ⓔ 「Ｉ （片イリジウム）」や「P（片白金）」があります。
ⓕ 火花ギャップを意味します。「-11」は1.1mmです。
セラミック抵抗体
型式 ホース径 A B C コシアミ高
S17 17 130 116 66 74
25SH 25 139.5 150 80 110
32SH 32 157.5 174 90 125
38SH 38 179.5 204 100 146
ストレーナー ホース取付口 サイズ（mm） ステンレス
1/2" 1/2"NPT 130H×91 #20メッシュ
3/4" 3/4"NPT 135H×91 #20メッシュ
1" 1"NPT 141H×104 #20メッシュ
1ー1/4" 1ー1/4"NPT 182H×126 #50メッシュ
型式 ホース径 A B C コシアミ高
32SPH 32 157.5 226 90 125
40SPH 38 179.5 250 100 146
50SPH 50 225 308 110 181
65～76SPH 63・76 258 346 150 208
ホース径 ストレーナー縦 ストレーナー横 配管部長さ
25.4 155 100 180
32 190 125 210
38 220 145 230
50.8 270 180 260
261
エンジン＆ドライブ